
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33368 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2017

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato: 011/2017
Data da assinatura: 02/05/2017
Vigência: 03/05/2017 a 03/05/2018
Objeto: Fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) em 
botijão de 13 Kg, no quantitativo de 24 recargas, pelo período de 
12 meses, para abastecimento da copa do IGEPREV.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Programa do PPA 2016/2019: 1297 – Manutenção de Gestão.
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 : 
Operacionalização de ações administrativas.
Fonte de Recursos: 0261000000 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Nº da Ação: 232371.
Natureza da despesa: 3339030 – Material de Consumo.
Valor: R$ 1.759,20
Contratado: E. M. DOS SANTOS & CIA LTDA - ME
Endereço: Tv. Barão de Mamoré nº 799, Bairro: Guamá – CEP: 
66.073-070 – Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 174251

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 003/2017
Data da Assinatura: 03/05/2017
Valor Total: R$ 16.500,00
Objeto: prestação de serviço de desmontagem, transporte e 
montagem de 04 (quatro) arquivos deslizantes para o Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Artigo 25 da Lei n.º 8.666/1993
Contratado: OFC INDUTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
ESCRITÓRIO PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: Rua da Consolação nº 368, Bairro Centro – CEP 
01302-904 – São Paulo/SP
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 174248

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À PROPOSTA BLOOMBERG ACORDO Nº 
2925850 E CONTA 30176755
Data da assinatura: 30/03/2017
Vigência: 01/04/2017 a 30/03/2018
Objeto: serviços fornecidos de direito não exclusivo e intransferível 
de usar informações, dados, software e equipamento dos 
serviços BLOOMBERG PROFESSIONAL descritos assim, Sistema 
on line Bovespa (quantidade 02), Dual W/PC (quantidade 04), 
Sistema Bloomberg Anywhere (quantidade 04).
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 84201 – IGEPREV
Programa do PPA 2016/2019: 1297 – Manutenção de Gestão
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 – 
Operacionalização de Ações Administrativas
Fonte de Recursos: 0261000000: Recursos Própios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta
Nº da Ação: 232371
Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica
Valor: R$ 320.000,00
Contratado BLOOMBERG FINANCE L.P.
Endereço: Avenida das Nações Unidas, nº 12551, andar WTC 21 
22 23, Bairro: Brooklin Paulista, CEP: 04.578-000, São Paulo/SP.
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 174335

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 945 DE 05 DE MAIO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA N° 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),

R E S O L V E M:
DESIGNAR o servidor WALMIR LIMA MIRANDA, Identifi cação 
Funcional nº 3251764/01, Auxiliar Técnico, lotado na DAD/CGAL, 
para atuar como fi scal do Contrato nº 023/2017/SEFA, fi rmado 
entre a SEFA e a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOEPA, que 
tem por objeto a prestação de serviços de publicação diária de 
matérias e demais atos administrativos da Secretaria de Estado 
da Fazenda - SEFA.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária de Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 174202
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N° 910 DE 27 DE ABRIL DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ANGELA 
CARDOSO VILHENA, Id Func nº 4308/1, Técnico em Gestão 
Publica, lotada na Célula de Gestão de Recursos Financeiros/
DAD, do mês de maio/2017 para o período de 01/06/2017 a 
30/06/2017, referente ao exercício de 13/04/2016 a 12/04/2017.
PORTARIA N° 911 DE 27 DE ABRIL DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ALCINO 
ALVES DA COSTA, Id Func nº 5186374/1, Motorista, lotada na 
CECOMT Mercadorias em Trânsito, do mês de maio/2017 para o 
período de 01/06/2017 a 30/06/2017, referente ao exercício de 
17/04/2016 a 16/04/2017.
PORTARIA N° 912 DE 27 DE ABRIL DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor SEBASTIAO 
FREITAS DE LIMA, Id Func nº 5436982/1, Motorista, lotado na 
CECOMT Mercadorias em Trânsito, do mês de maio/2017 para o 
período de 01/06/2017 a 30/06/2017, referente ao exercício de 
29/04/2016 a 28/04/2017.
PORTARIA N° 913 DE 27 DE ABRIL DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor CARLOS 
ROBERTO DOS SANTOS MEDEIROS, Id Func nº 3248429/1, 
Motorista, lotado na UECOMT de Marabá Km 09/CECOMT 
Carajás, do mês de maio/2017 para o período de 01/12/2017 a 
30/12/2017, referente ao exercício de 14/03/2016 a 13/03/2017.
PORTARIA N° 914 DE 27 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER à servidora EREMITA LIRA MORAES, Id Func nº 
3250261/1, Assistente Administrativo, lotada na CECOMT da 
Base Candirú, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/05/2017 a 30/06/2017, correspondentes ao triênio de 
17/02/2010 a 16/02/2013.
PORTARIA N° 915 DE 27 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER ao servidor PAULO CEZAR FERREIRA DE OLIVEIRA, 
Id Func nº 2005638/2, Motorista, lotado na CERAT de Tucuruí, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/05/2017 
a 01/06/2017, correspondentes ao triênio de 01/04/2006 a 
31/03/2009.
PORTARIA N° 916 DE 27 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER ao servidor CAETANO ALVES DAS CHAGAS, Id Func 
nº 5017513/1, Assistente Administrativo, lotado na CERAT de 
Marituba, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/06/2017 a 30/07/2017, correspondentes ao triênio de 
10/03/2010 a 09/03/2013.
PORTARIA N° 917 DE 27 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER ao servidor CARLOS SIDNEY CARVALHO DE 
OLIVEIRA, Id Func nº 6007686/2, Técnico em Gestão Publica, 
lotado na Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 19/06/2017 
a 17/08/2017, correspondentes ao triênio de 01/08/2000 a 
30/07/2003.
PORTARIA N° 918 DE 27 DE ABRIL DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor UBIRACI 
DE ALMEIDA BARBOSA, Id Func nº 46043/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na CERAT de Tucuruí, do mês de maio/2017 
para o período de 07/12/2017 a 05/01/2018, referente ao 
exercício de 08/11/2015 a 07/08/2016.
PORTARIA N° 919 DE 27 DE ABRIL DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ANGELA 
MARIA BARBOSA MARQUES DE AZEVEDO, Id Func nº 5552770/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada no Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários, do mês de maio/2017 
para o período de 16/06/2017 a 15/07/2017, referente ao 
exercício de 27/09/2015 a 26/09/2016.
PORTARIA N° 920 DE 27 DE ABRIL DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor OLDECIR 
ESTUMANO ROTERDAN, Id Func nº 5107660/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-b, lotado na CERAT de Marituba, do mês 
de maio/2017 para o período de 16/12/2017 a 14/01/2018, 
referente ao exercício de 22/07/2015 a 21/07/2016.
PORTARIA N° 921 DE 27 DE ABRIL DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ANTONIO 
MANOEL DE SOUZA JUNIOR, Id Func nº 5914721/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-a, lotado na Diretoria De Tributação, do 
mês de maio/2017 para o período de 03/07/2017 a 01/08/2017, 
referente ao exercício de 29/07/2015 a 28/07/2016.

PORTARIA N° 922 DE 27 DE ABRIL DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora JULIANA 
ROSADO SOARES DE ARAUJO, Id Func nº 5914799/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais-a, lotada na CECOMT do Gurupi, do mês 
de maio/2017 para o período de 01/08/2017 a 30/08/2017, 
referente ao exercício de 29/07/2015 a 28/07/2016.
PORTARIA N° 923 DE 27 DE ABRIL DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ELI SOSINHO 
RIBEIRO, Id Func nº 5193249/2, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, do mês 
de maio/2017 para o período de 01/09/2017 a 30/09/2017, 
referente ao exercício de 22/04/2016 a 21/04/2017.
PORTARIA N° 924 DE 27 DE ABRIL DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor CIRO 
RESENDE LEITE, Id Func nº 5914782/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-a, lotado na CECOMT do Itinga, do mês de maio/2017 
para o período de 01/11/2017 a 30/11/2017, referente ao 
exercício de 29/07/2015 a 28/07/2016.
PORTARIA N° 925 DE 27 DE ABRIL DE 2017
AUTORIZAR, 16 (dezesseis) dias de gozo de férias ao servidor 
SANDRO GAUDERETO BORSATO, Id Func nº 5915311/1, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Belém, 
para serem usufruídas no período de 16.08.2017 a 31.08.2017, 
em virtude da interrupção das férias referentes ao exercício de 
29.07.2015 a 28.07.2016, pela PORTARIA N° 267 de 06.02.2017, 
publicada no DOE nº 33.814 de 14.02.2017.
PORTARIA N° 926 DE 27 DE ABRIL DE 2017
INTERROMPER a contar de 17/04/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 16 (dezesseis) dias, das férias do 
servidora LUIZ MARIO LAGES MENDES, Id Func nº 54181668/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado na CERAT de Be-
lém, concedidas através da PORTARIA N° 598 de 14/03/2017, 
publicada no DOE nº 33.337 de 21/03/2017, referente ao exer-
cício de 14/10/2015 a 13/10/2016, as quais fi cam autorizadas 
para serem usufruídas no período de 16/11/2017 a 01/12/2017.
PORTARIA N° 927 DE 27 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO LOPES CAVALCANTE, 
Id Func nº 5066484/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CERAT de Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 15/05/2017 a 13/06/2017, correspondentes ao 
triênio de 06/11/1998 a 05/11/2001.
PORTARIA N° 928 DE 27 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER ao servidor BENEDITO AUGUSTO BANDEIRA 
FERREIRA, Id Func nº 48666/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na CERAT de Marabá, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 17/05/2017 a 15/06/2017, 
correspondentes ao triênio de 17/09/2003 a 16/09/2006.
PORTARIA N° 929 DE 27 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor DANIEL HISSA MAIA, Id Func nº 5914750/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na Julgadoria de 
Primeira Instância, no período de 10/03/2017 a 23/03/2017.
PORTARIA N° 935 DE 02 DE MAIO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor IVALDO 
RENALDO DE PAULA LEDO, Id Func nº 5588308/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Grandes 
Contribuintes, do mês de maio/2017 para o período de 
01/09/2017 a 30/09/2017, referente ao exercício de 03/12/2015 
a 02/12/2016.
PORTARIA N° 936 DE 02 DE MAIO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora IRENE 
RAIOL DOS SANTOS, Id Func nº 5570280/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT do IPVA e ITCD, do mês 
de maio/2017 para o período de 15/06/2017 a 14/07/2017, 
referente ao exercício de 26/11/2015 a 25/11/2016.
PORTARIA N° 937 DE 02 DE MAIO DE 2017
CONCEDER ao servidor CASTORINO NETO DE MORAES 
RODRIGUES, Id Func nº 5279968/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na CECOMT de Portos e Aeroportos, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 23/06/2017 
a 22/07/2017, correspondentes ao triênio de 22/04/2010 a 
21/04/2013.
PORTARIA N° 938 DE 02 DE MAIO DE 2017
CONCEDER ao servidor CASTORINO NETO DE MORAES 
RODRIGUES, Id Func nº 5279968/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na CECOMT de Portos e Aeroportos, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 24/07/2017 
a 21/09/2017, correspondentes ao triênio de 22/04/2013 a 
21/04/2016.
PORTARIA N° 939 DE 02 DE MAIO DE 2017
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora TEREZINHA DE JESUS DA SILVA NAVEGANTES, 
Id Func nº 5106230/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada no 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, no período de 
01/04/2017 a 29/06/2017.
PORTARIA N° 940 DE 02 DE MAIO DE 2017
CONCEDER ao servidor KELER ELISEU DA COSTA LOBO, Id 
Func nº 1104/1, Assistente Administrativo, lotado na CECOMT 
do Gurupi, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
31/03/2017 a 29/04/2017, correspondentes ao triênio de 
04/04/2006 a 03/04/2009.


